
 
 
 
 

Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione 
 

Codice BT-B2 2/2023 Id. 46/DAA 
 [doc.8] 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL PRESIDE 

DELLA FACOLTÀ DI SCIENZE POLITICHE SOCIOLOGIA COMUNICAZIONE 

 
 
VISTO  Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Programmazione triennale Sapienza 2021-2023 per 

l'anno 2023 (EUR 88.000,00 - Responsabile Scientifico, MARCI T.) 
 
VISTA la Delibera della Giunta di Facoltà del 17/10/2023 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando BT-B2 2/2023 prot.n. 2195 del 07/12/23 scaduto il 08/01/24; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dalla Giunta di Facoltà nella seduta dell’11/01/2024, e 

disposta con provvedimento del Preside della Facoltà di Scienze Politiche Sociologia 
Comunicazione del 16/01/24 prot.n. 123; 

 
VISTO il verbale dei criteri di valutazione titoli redatto in data 19/01/24, il verbale della valutazione titoli 

redatto in data 24/01/24 dalla Commissione giudicatrice e conservati presso gli archivi della 
Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione; 

 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato della 

Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 46 Borse di tutorato Cat. B2 per “N. 46 incarichi 

di tutorato per dottorandi”, presso la Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione, con le seguenti modifiche 

rispetto a quanto riportato nel Verbale valutazione titoli e graduatoria finale: 

- la candidatura del dott. MARUCCI MARCO non è ammissibile in quanto presentata per gli incarichi di tutorato presso 

un Dipartimento diverso da quello di afferenza del corso di dottorato a cui risulta iscritto; 

- il punteggio finale della dott.ssa SCERBO ALESSANDRA risulta pari a 17, a seguito delle integrazioni nei punteggi parziali 

relativi al voto di laurea (punti 10) e alle attività di tutorato (punti 3). 

Si precisa che le suddette modifiche non producono cambiamenti nelle graduatorie pubblicate nel Verbale valutazione 

titoli e graduatoria finale. 

 
 
 
 

ART. 2 
 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 



 
 
 
 

Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione 
 

 
Dottorato Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale, 80 ore 

Candidato Punteggio 

ZUCCALA' AMIR 46,00/60,00 
SPAMPINATO ANGELICA 42,00/60,00 
PANE SARA 31,00/60,00 
CAPONE VERONICA 29,00/60,00 
DEL CORE SIMONA 28,00/60,00 
MAIORANO MATTEO 26,00/60,00 
STALLONE GIADA 26,00/60,00 
TOUTI MAGDA 26,00/60,00 
BRESCIA PAOLO 22,00/60,00 
RIMOLI GIULIO VALERIO 22,00/60,00 
DE FALCO MIRELLA 17,00/60,00 
TOLENTINO LAURA 17,00/60,00 
GOGIALI GIULIA 15,00/60,00 
ANTINELLI GAIA 13,00/60,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. ZUCCALA' 
AMIR con punti 46,00, la dott.ssa SPAMPINATO ANGELICA con punti 42,00, la dott.ssa PANE SARA con punti 31,00, la 
dott.ssa CAPONE VERONICA con punti 29,00, la dott.ssa DEL CORE SIMONA con punti 28,00, il dott. MAIORANO 
MATTEO con punti 26,00, la dott.ssa STALLONE GIADA con punti 26,00, la dott.ssa TOUTI MAGDA con punti 26,00, il 
dott. BRESCIA PAOLO con punti 22,00, il dott. RIMOLI GIULIO VALERIO con punti 22,00, la dott.ssa DE FALCO MIRELLA 
con punti 17,00, la dott.ssa TOLENTINO LAURA con punti 17,00, la dott.ssa GOGIALI GIULIA con punti 15,00, la dott.ssa 
ANTINELLI GAIA con punti 13,00, sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di n. 46 Borse di 
tutorato Cat. B2 per l’attività suindicata e svolgeranno la loro attività presso la Facoltà di Scienze Politiche Sociologia 
Comunicazione. 

 
Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale, 60 ore 

Candidato Punteggio 

ZUCCALA' AMIR 46,00/60,00 
SPAMPINATO ANGELICA 42,00/60,00 
MAIORANO MATTEO 26,00/60,00 
STALLONE GIADA 26,00/60,00 
TOLENTINO LAURA 17,00/60,00 
ANTINELLI GAIA 13,00/60,00 
TABEGNA DESIREE 11,00/60,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
TABEGNA DESIREE CON PUNTI 11,00 è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 46 Borse di 
tutorato Cat. B2 per l’attività suindicata e svolgerà l’attività presso la Facoltà di Scienze Politiche Sociologia 
Comunicazione. 
 
Dottorato Dipartimento di Economia e Diritto, 80 ore 

Candidato Punteggio 

COLTRINARI ELISA 23,00/60,00 
BIK MIRABELA ROXANA 22,00/60,00 
DE SIMONE MARCO DE SIMONE 22,00/60,00 
PALOMBO AUGUSTO 21,00/60,00 
DE SANTIS GIANMARCO 17,00/60,00 
PANTANO DARIO 13,00/60,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 



 
 
 
 

Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione 
 

COLTRINARI ELISA con punti 23,00, la dott.ssa BIK MIRABELA ROXANA con punti 22,00, sono dichiarati vincitori del 
concorso pubblico per il conferimento di n. 46 Borse di tutorato Cat. B2 per l’attività suindicata e svolgeranno la loro 
attività presso la Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione. 
In virtù dell’art. 7 del bando (scorrimento di graduatoria), il dott. DE SIMONE MARCO e il dott. PALOMBO AUGUSTO 
sono vincitori dell’incarico da 80 ore presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
Dottorato Dipartimento di Scienze politiche, 80 ore 

Candidato Punteggio 

DI DOMENICO LUCA 30,50/60,00 
PICONE ALESSANDRO 28,00/60,00 
CERETI FAUSTO MATTEO CERETI 26,00/60,00 
SABINO MARTA 24,50/60,00 
GABRIELE EMANUELE 23,50/60,00 
DI CIOMMO IOLE PIA DI CIOMMO 22,50/60,00 
BASSETTI DE ANGELIS MATTEO 20,50/60,00 
CARRARA SIRIA 20,50/60,00 
ORICCHIO ALESSANDRO 20,00/60,00 
BAITELLA STEFANIA 19,00/60,00 
ANTONUCCI CORRADO 18,00/60,00 
FRANCUCCI ILARIA 18,00/60,00 
FRISINA MARIA 18,00/60,00 
PIGNA LUIGI 18,00/60,00 
SCUDERO JACOPO 17,50/60,00 
LAINO VITTORIA 17,00/60,00 
SILVERI ANDREA 17,00/60,00 
BELARDO ELISABETTA 15,50/60,00 
CENSI TIZIANO 15,00/60,00 
DELFINO LORENZO 13,00/60,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DI 
DOMENICO LUCA con punti 30,50, il dott. PICONE ALESSANDRO con punti 28,00, il dott. CERETI FAUSTO MATTEO 
CERETI con punti 26,00, la dott.ssa SABINO MARTA con punti 24,50, il dott. GABRIELE EMANUELE con punti 23,50, la 
dott.ssa DI CIOMMO IOLE PIA DI CIOMMO con punti 22,50, il dott. BASSETTI DE ANGELIS MATTEO con punti 20,50, la 
dott.ssa CARRARA SIRIA con punti 20,50, il dott. ORICCHIO ALESSANDRO con punti 20,00, la dott.ssa BAITELLA 
STEFANIA con punti 19,00, sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di n. 46 Borse di 
tutorato Cat. B2 per l’attività suindicata e svolgeranno la loro attività presso la Facoltà di Scienze Politiche Sociologia 
Comunicazione. 
 
Dottorato Dipartimento di Scienze politiche, 60 ore 

Candidato Punteggio 

DI DOMENICO LUCA 30,50/60,00 
CERETI FAUSTO MATTEO CERETI 26,00/60,00 
DI CIOMMO IOLE PIA DI CIOMMO 22,50/60,00 
CARRARA SIRIA 20,50/60,00 
BAITELLA STEFANIA 19,00/60,00 
FRANCUCCI ILARIA 18,00/60,00 
PIGNA LUIGI 18,00/60,00 
SCUDERO JACOPO 17,50/60,00 
LAINO VITTORIA 17,00/60,00 
SILVERI ANDREA 17,00/60,00 
MAZZOLENI CARLO 16,00/60,00 
BELARDO ELISABETTA 15,50/60,00 
CENSI TIZIANO 15,00/60,00 



 
 
 
 

Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione 
 

DELFINO LORENZO 13,00/60,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PIGNA 
LUIGI con punti 18,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 46 Borse di tutorato Cat. 
B2 per l’attività suindicata e svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione. 
 
Dottorato Dipartimento di Scienze sociali ed economiche, 80 ore 

Candidato Punteggio 

DE MINICIS MASSIMO DE MINICIS 37,00/60,00 
IANNACE DAVIDE EMANUELE 30,50/60,00 
RICCI ALESSANDRO 28,50/60,00 
ROSSI ESPAGNET ELENA 26,00/60,00 
ROSSI FRANCESCA  24,50/60,00 
CARINO FLAVIA DOMITILLA 24,00/60,00 
BONANNI MATTEO BONANNI 23,00/60,00 
GIACARDI ALESSANDRO 23,00/60,00 
LAVDARI FRANS 23,00/60,00 
VENTRE CARLA 23,00/60,00 
MICARELLI ANDREA 21,00/60,00 
NEBBIA COLOMBA EMANUELE 21,00/60,00 
CIAMPI MARIE 20,00/60,00 
HOFFMANN SERGIO 20,00/60,00 
PISCITELLI SHARON 19,00/60,00 
LUDOVICI LUCIA 18,00/60,00 
RIZZI FEDERICA 18,00/60,00 
LANG GIULIA 17,00/60,00 
ROMANI LIVIA 17,00/60,00 
SCERBO ALESSANDRA 17,00/60,00 
DI LUZIO GABRIELE 16,00/60,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DE 
MINICIS MASSIMO DE MINICIS con punti 37,00, il dott. IANNACE DAVIDE EMANUELE con punti 30,50, il dott. RICCI 
ALESSANDRO con punti 28,50, la dott.ssa ROSSI ESPAGNET ELENA con punti 26,00, la dott.ssa ROSSI FRANCESCA  con 
punti 24,50, la dott.ssa CARINO FLAVIA DOMITILLA con punti 24,00, sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per 
il conferimento di n. 46 Borse di tutorato Cat. B2 per l’attività suindicata e svolgeranno la loro attività presso la 
Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione. 
In virtù dell’art. 7 del bando (scorrimento di graduatoria), il dott. LAVDARI FRANS, il dott. MICARELLI ANDREA e la 
dott.ssa CIAMPI MARIE sono vincitori dell’incarico da 80 ore presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
Dottorato Dipartimento di Scienze sociali ed economiche, 60 ore 

Candidato Punteggio 

DE MINICIS MASSIMO DE MINICIS 37,00/60,00 
IANNACE DAVIDE EMANUELE 30,50/60,00 
ROSSI ESPAGNET ELENA 26,00/60,00 
BARBERIS FAUSTO LIBERO 25,00/60,00 
ROSSI FRANCESCA  24,50/60,00 
CARINO FLAVIA DOMITILLA 24,00/60,00 
BONANNI MATTEO BONANNI 23,00/60,00 
GIACARDI ALESSANDRO 23,00/60,00 
VENTRE CARLA 23,00/60,00 
NEBBIA COLOMBA EMANUELE 21,00/60,00 
CIAMPI MARIE 20,00/60,00 
HOFFMANN SERGIO 20,00/60,00 



 
 
 
 

Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione 
 

LUDOVICI LUCIA 18,00/60,00 
RIZZI FEDERICA 18,00/60,00 
LANG GIULIA 17,00/60,00 
ROMANI LIVIA 17,00/60,00 
SCERBO ALESSANDRA 17,00/60,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. BONANNI 
MATTEO con punti 23,00, il dott. GIACARDI ALESSANDRO con punti 23,00, la dott.ssa VENTRE CARLA con punti 23,00, 
il dott. NEBBIA COLOMBA EMANUELE con punti 21,00, sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il 
conferimento di n. 46 Borsa di tutorato Cat. B2 per l’attività suindicata e svolgeranno la loro attività presso la Facoltà 
di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione. 
In virtù dell’art. 7 del bando (scorrimento di graduatoria), il dott. HOFFMANN SERGIO è vincitore dell’incarico da 60 
ore presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale. 
 
Scuola di dottorato Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo, 80 ore 

Candidato Punteggio 

NATALE DEBORAH NATALE 18,00/60,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
NATALE DEBORAH NATALE con punti 18,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 46 
Borse di tutorato Cat. B2 per l’attività suindicata  e svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Scienze Politiche 
Sociologia Comunicazione. 
 
Scuola di dottorato in Scienze statistiche, 60 ore 

Candidato Punteggio 

VITULANO MYRIAM 33,50/60,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
VITULANO MYRIAM con punti 33,50, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 46 Borse di 
tutorato Cat. B2 per l’attività suindicata e svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Scienze Politiche Sociologia 
Comunicazione. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web della Facoltà 

di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

Roma, 29/01/24 

 

F.to Il Preside 
prof. TITO MARCI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
dott.ssa MARIADANIELA SALVATI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  

 


